
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-50

L'anno 2019 il  giorno 20 del  mese di  Novembre il  sottoscritto Pellegrino Francesco in 
qualita'  di  dirigente  di  Direzione  Mobilita'  E  Trasporti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PONTE MORANDI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL PARCHEGGIO 
DI INTERSCAMBIO IN VIA GASTONE PISONI- QUARTIERE GENOVA RIVAROLO 
CUP   B31B18000590001

Adottata il 20/11/2019
Esecutiva dal 27/11/2019

20/11/2019 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-50

OGGETTO PONTE MORANDI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL PARCHEGGIO DI 
INTERSCAMBIO IN VIA GASTONE PISONI- QUARTIERE GENOVA RIVAROLO 
CUP   B31B18000590001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE

in  data  14  agosto  2018  la  Città  di  Genova  è  stata  colpita  dal  crollo  parziale  del  viadotto  autostradale 
Polcevera, meglio noto come “Ponte Morandi”, che ha causato la morte di 43 persone oltre a una grave 
situazione di pericolo per l’incolumità dei cittadini e dei beni pubblici e privati;

il crollo del tratto del Ponte Morandi ha altresì provocato ingenti danneggiamenti alle infrastrutture viarie e 
ferroviarie sottostanti;

in conseguenza di quanto sopra, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 agosto 2018 (G.U. 189 del 
16/08/2018) è stato dichiarato, per 12 mesi dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza e sono stati 
stanziati in prima istanza € 5.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, 
comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, per l’attuazione dei primi interventi necessari al superamento 
della situazione emergenziale; 

successivamente, con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 539 del 20.08.2018, è stato 
integrato  lo  stanziamento  di  cui  sopra  con  ulteriori  €  28.470.000,00  determinando  il  finanziamento 
complessivo  in  Euro  33.470.000,00  e  autorizzata  l’apertura  di  apposita  contabilità  speciale  intestata  al 
Commissario Delegato;

che il Commissario Delegato, con Decreto n. 11 del 24.10.2018, ha approvato la allocazione delle risorse  
necessarie alla realizzazione del Piano stralcio degli interventi prioritari trasmesso dal Comune di Genova,  
nel quale è stata ricompresa l’opera relativa alla sistemazione del parcheggio di interscambio di via Gastone 
Pisoni- Genova Rivarolo;

che con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 luglio 2019 è stato prorogato di ulteriori dodici mesi, fino al  
14 agosto 2020, lo stato di emergenza, venutosi a creare in conseguenza del  crollo del ponte Morandi,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prendendo atto che gli interventi per il superamento del contesto  di criticità sono tuttora in corso e che, 
quindi, l'emergenza non  può ritenersi conclusa; ricorrendo,  nella  fattispecie,  i   presupposti   previsti  
dall'art. 24, comma 3, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

DATO ATTO CHE

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 00192/2018 avente oggetto “CROLLO DEL PONTE MORANDI 
– PRESA D’ATTO DELLA VALUTAZIONE SPEDITIVA DEL DANNO OCCORSO AL COMPARTO 
PUBBLICO  NONCHE’  DEI  PRIMI  INTERVENTI INDIVIDUATI  QUALI  NECESSARI  AL 
SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA”,  è  stato approvato l’elenco degli  interventi  relativo alle  opere 
prioritarie necessarie per fronteggiare l’emergenza;

con  il  suddetto  provvedimento  sono  state  individuate  delle  nuove  aree  di  sosta  da  regolamentare  ad 
interscambio, strumenti essenziali per mitigare i forti disagi venutisi a creare in conseguenza del crollo del  
viadotto autostradale, in quanto volti a diminuire l’uso del mezzo privato a favore del trasporto pubblico;

VISTO CHE

Tra le suddette aree da dedicare a parcheggio di interscambio, ne è stata in particolare individuata una in Via 
G. Pisoni nel quartiere di Genova – Rivarolo, di proprietà di soggetti terzi privati, altresì prevista dal P.U.C.  
vigente ed inserita nel documento del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile della Città Metropolitana di 
Genova, adottato dal Consigli Metropolitano con Deliberazione n.6 del 10 aprile 2019;

PRESO ATTO CHE

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  187.0.0-59  del  03.05.2019  è  stata  pronunciata  l’espropriazione  e  
l’imposizione  di  servitù  per  gli  immobili  interessati  ai  lavori  per  la  realizzazione  di  un  parcheggio  di  
interscambio  in  via  Gastone Pisoni  nel  quartiere  di  Rivarolo – Genova e  determinate  in  via  urgente  le  
indennità provvisorie di esproprio sia per quanto riguarda gli immobili oggetto di esproprio e l’imposizione  
di servitù permanente di soprassuolo, ai sensi del l’art. 22 del D.P.R n.327/2001 s. m. e i; 

in data 23/05/2019 è stato stipulato il verbale di immissione in possesso delle suddette aree, 

con Determinazione Dirigenziale  187.0.0.-136 sono state quantificate e impegnate per € 221.328,80 le spese 
relative alle indennità provvisorie e servitù di passaggio relative al parcheggio di interscambio in oggetto;

CONSTATATO CHE

al fine di rendere l’area di Via Pisoni conforme alla destinazione d’uso di parcheggio di interscambio risulta 
necessario attuare lavori ed interventi di adeguamento;

POSTO CHE

l’AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI GENOVA S.P.A. (nel seguito A.S.Ter.) opera in regime di in house 
providing, in coerenza con quanto previsto dall’art. 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dall’art. 16 del D.Lgs.  
19  agosto  2016  n.  175,  sussistendo  tutti  i  requisiti  delineati  dalla  normativa  e  dalla  giurisprudenza  di  
riferimento, che permettono affidamenti diretti secondo il suddetto modulo operativo e che, pertanto in data  
01 Febbraio 2018 è stata presentata domanda ad ANAC per l’iscrizione nell’Elenco delle Amministrazioni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie  
società in house, previsto dall’art. 192 del citato D.Lgs. n. 50/2016;

il procedimento di iscrizione da parte di A.N.A.C. all’Elenco sopra indicato per A.S.Ter. S.p.A. si è concluso 
positivamente in data 21.10.2019;

A.S.Ter. S.p.A., opera in attuazione di quanto previsto dai vigenti Contratti di Servizio, dalla deliberazione 
G.C.  n.  1261/2004,  approvativa  dello  schema  di  contratto-quadro  e  dalla  deliberazione  della  G.C. 
n.597/2006, con la quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure di erogazione del  
servizio,  garantendo  l’espletamento  del  servizio  pubblico  conformemente  agli  standard  di  efficacia,  
efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente con gli indirizzi e le direttive da  
quest’ultimo impartite;

nell’ambito del servizio erogato, A.S.Ter. S.p.A. è tenuta ad applicare la normativa vigente in materia, a 
svolgere il servizio con personale adeguato per numero e professionalità, a garantire la copertura di tutti i  
rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi compiti e dalle sue funzioni e 
assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico;

DATO INOLTRE ATTO CHE

che  con  atto  datoriale  PG/2019/027704  del  02  Agosto  2019  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  
Procedimento l’ing Roberta Cafiero, che ha provveduto a rendere dichiarazione di assenza di conflitto di  
interessi, depositata agli atti dell’ufficio, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016;

VISTE

La nota prot.n. 0315921 del 12/09/2018, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, con cui è 
stato richiesto ad A.S.Ter. S.p.A. di formulare offerta economica per lavori di sistemazione dell’area da 
adibire a parcheggio di interscambio in Via Pisoni – Genova Rivarolo;

La nota di  A.S.Ter. prot. n. 05646 del 19/11/2019 assunta agli atti con Prot. n. 400399/2019,  allegata alla 
presente come parte integrante e sostanziale, con cui è stato trasmesso il preventivo omnicomprensivo degli 
interventi;

La relazione tecnica di congruità dell’intervento ai sensi dell’art. 192, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, a  
firma del RUP che attesta altresì la sussistenza del nesso di causalità tra l’evento calamitoso e il danno 
subito, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale;

RITENUTO PERTANTO 

di affidare ad A.S.Ter. S.p.a. (cod. benf. 42357) la realizzazione degli interventi in oggetto con modalità e  
contenuti di cui allo schema di Accordo Attuativo, allegato e parte integrante del presente provvedimento,  
con il quale la suddetta società si impegna nei confronti del Comune di Genova: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



⋅ a realizzare le attività specificate all’art. 1 del suddetto Accordo, operando in attuazione degli indirizzi e 
dei criteri stabiliti dalla Delibera di Giunta Comunale n. 597 del 15/06/2006, nel pieno rispetto di tutti gli  
obblighi dalla stessa assunta in termini di 
» oneri generali;
» dotazioni personali;
» attrezzature;
» sicurezza lavoro.

Visti:

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 50 e s.m.i. , 

gli artt. 107, 153 comma 5, 183 comma 1 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n. 00034/1996 e modificato con D.C.C. n. 00002/2018;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova,  
approvato con Deliberazione n. 00015/2019 - Triennio 2019-2021. Revisione 2019;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 28/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019-
2021;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Documenti  
Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per quanto espresso in premessa: 

1. di affidare alla società A.S.Ter. S.p.a. ai sensi dell’art.192 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i 
lavori di sistemazione del parcheggio di interscambio in corrispondenza della stazione ferroviaria di 
Via G. Pisoni- Genova Rivarolo, sulla base dell’offerta dalla stessa presentata ed allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di ritenere congrua l’offerta economica ricevuta da A.S.Ter. S.p.A. per quanto illustrato nell’allegata  
relazione predisposta dal RUP, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di  approvare  l’allegato  schema  di  schema  di  Accordo  Attuativo  che  disciplina  i  rapporti  tra  il  
Comune di Genova e A.S.Ter. S.p.A. per l’attuazione dell’intervento relativo alla sistemazione;

4. di mandare a prelevare la somma di  Euro 105.681,23 (imponibile  Euro 86.623,96 e IVA al 22% per  
Euro  19.057,27) al  Capitolo 75180 c.d.c.  3400.8.03 “Manutenzione strade - Lavori  conseguenti 
crollo tratto viadotto Polcevera” del Bilancio 2019, – C.O. 60700.1.3 – Crono 2019/466 - P.d.c. 
2.2.1.9.12  mediante  riduzione  dell’IMPE  2019/6128  di  cui  alla  determinazione  157.0.0-5  ed 
emissione di un  nuovo IMPE 2019/12092;

5. di dare atto che:  l’importo   è finanziato con quota del Fondo per le Emergenze Nazionali di cui 
all’art. 44 comma 1 del Decreto Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 (Acc. 2019/1080);

6. di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U. 267/2000;

7. di provvedere alla liquidazione della spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

8. di dare atto altresì che il presente provvedimento:
⋅  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
⋅  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis –comma 1 – 

del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
⋅ non presenta situazioni di conflitto di interessi.

Il Dirigente
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-50
AD OGGETTO 
PONTE MORANDI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL PARCHEGGIO DI 
INTERSCAMBIO IN VIA GASTONE PISONI- QUARTIERE GENOVA RIVAROLO 
CUP   B31B18000590001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCORDO ATTUATIVO TRA IL COMUNE DI GENOVA E A.S.TER. 

S.P.A.  PER  LA  SISTEMAZIONE  DEL  PARCHEGGIO  DI 

INTERSCAMBIO  DI  VIA  G.  PISONI  -  GENOVA  RIVAROLO, 

NELL’AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  PER  L’EMERGENZA  DEL 

CROLLO DEL PONTE MORANDI.

TRA

COMUNE di GENOVA,  di seguito per brevità denominato semplicemente 

“Comune”,  con  sede  in  Genova,  Via  Garibaldi  civ.  9,  codice  fiscale 

00856930102, in persona del dott. ….., in qualità di……, domiciliato come 

sopra per la carica;

E

A.S.Ter S.p.A.,  con sede in Genova, Via XX Settembre 15, 16121 Genova, 

Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  03825030103  rappresentata  da 

………………………….., in qualità di Presidente e Legale Rappresentante, 

domiciliato come sopra per la carica;

PREMESSO

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 00192/2018 è stato approvato 

l’elenco  degli  interventi  relativo  alle  opere  prioritarie  necessarie  per 

fronteggiare l’emergenza;

- che con il suddetto provvedimento sono state individuate delle nuove aree di 

sosta da regolamentare ad interscambio;

- tra le suddette aree da dedicare a parcheggio di interscambio, ne è stata in 

particolare  individuata  una  in  Via  G.  Pisoni  nel  quartiere  di  Genova  – 

Rivarolo,  di  proprietà  di  soggetti  terzi  privati,  altresì  prevista  dal  P.U.C. 

vigente  ed  inserita  nel  documento  del  Piano  Urbano  della  Mobilità 

1



Sostenibile  della  Città  Metropolitana  di  Genova,  adottato  dal  Consiglio 

Metropolitano con Deliberazione n.6 del 10 aprile 2019

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  187.0.0-59  del  03.05.2019  è  stata 

pronunciata  l’espropriazione  e  l’imposizione  di  servitù  per  gli  immobili 

interessati ai lavori per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto e 

determinate  in  via  urgente  le  indennità  provvisorie  di  esproprio  sia  per 

quanto riguarda gli immobili oggetto di esproprio e l’imposizione di servitù 

permanente di soprassuolo, ai sensi del l’art. 22 del D.P.R n.327/2001 s. m. 

e i;

- in  data  23/05/2019 è stato stipulato  il  verbale  di  immissione  in  possesso 

delle suddette aree, 

- che i lavori di sistemazione del parcheggio di interscambio di via G. Pisoni è 

ricompreso  nel  Piano  stralcio  degli  interventi  prioritari,  approvato  dal 

Commissario Delegato con Decreto n. 11 del 24.10.2018;

- che con atto datoriale PG/2019/027704 del 02 Agosto 2019 è stato nominato 

Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’ing  Roberta  Cafiero,  che  ha 

provveduto  a  rendere  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi, 

depositata agli atti dell’ufficio, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che con nota prot.n. 0315921 del 12/09/2018 è stato richiesto ad A.S.Ter. 

S.p.A. di formulare offerta economica per lavori di sistemazione dell’area in 

oggetto  da  adibire  a  parcheggio  di  interscambio  con  predisposizione  di 

impianti di controllo degli accessi, tale da consentire un adeguato controllo 

della regolamentazione;

- che con nota Prot. n. 05646 del 19/11/2019, assunta agli atti con Prot. n. 

2



400399/2019,  A.S.Ter. ha  provveduto  a  trasmettere  il  preventivo 

omnicomprensivo degli interventi;

-  che con determinazione  dirigenziale  n…del  ……, sono stati  affidati  alla 

società A.S.Ter. S.p.a. ai sensi dell’art.192 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.  i  lavori  di  sistemazione del parcheggio di  interscambio  in 

corrispondenza della stazione ferroviaria di Via G. Pisoni- Genova Rivarolo:

Tutto quanto sopra premesso, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggetto

1. A.S.Ter.  S.p.A.  si  impegna  a  sistemare  il  parcheggio  di  interscambio 

localizzato  presso  la  stazione  ferroviaria  di  Rivarolo  in  conformità  al 

preventivo  omnicomprensivo  di  spesa  allegato  alla  Determinazione 

Dirigenziale  n.  ……………,  integralmente  richiamata  anche  se 

materialmente non allegata alla presente Convenzione. 

Tali attività dovranno concludersi entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla 

notifica della suddetta Determina Dirigenziale.

Art. 2 - Corrispettivo e pagamenti

1. Le attività inerenti i lavori di sistemazione dell’area, affidati ad A.S.Ter. 

S.p.A., di cui all’art. 1 punto 1. del presente Accordo, prevedono un costo 

complessivo massimo di € 86.623,96 oltre IVA.

2.  Detto importo sarà liquidato dal Comune di Genova a A.S.Ter. S.p.A. in 

un’unica soluzione. A seguito dell’avvenuta ricezione della comunicazione 

della corretta esecuzione dei lavori da parte dell’esecutore, contenente il 

dettaglio  delle  lavorazioni  eseguite,  il  RUP  provvederà  ad  emettere  il 

certificato  di  pagamento  ai  fini  dell’emissione  della  fattura  da  parte  di 

3



A.S.Ter. S.p.A.;

3. A.S.Ter. S.p.A. dovrà emettere fattura elettronica nel formato PA, tramite 

il  Sistema di  Interscambio,  ai  sensi della  Legge n.  244 del 24/12/2007, 

articolo 1 commi da 209 a 213 s.m.i., in caso di mancato adempimento il 

Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti. Il Codice IPA 

da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR.

Art. 3 – Obblighi dell’affidatario.

A.S.Ter. S.p.A. si impegna nei confronti del Comune di Genova:

⋅ a realizzare le attività specificate all’art. 1 del presente Accordo Attuativo 

con le modalità operative concordate con la Direzione Mobilità, operando 

in  attuazione  di  quanto  previsto  dai  vigenti  Contratti  di  Servizi,  dalla 

deliberazione G.C. n. 1261/2004, approvativa dello schema di contratto-

quadro e dalla deliberazione della G.C. n.597/2006, con la quale sono stati 

definiti  gli  indirizzi  e  i  criteri  relativi  alle  procedure  di  erogazione  del 

servizio,  garantendone  l’espletamento  in  conformità  agli  standard  di 

efficacia,  efficienza  ed  economicità  stabiliti  dal  Comune  di  Genova  e 

coerentemente con gli indirizzi e le direttive da quest’ultimo impartite;

⋅ ad  operare  nel  pieno  rispetto  di  tutti  gli  obblighi  in  capo  alla  Società 

previsti nell’Allegato 1 della citata D.G.C. n.597/2006 in termini di:

⋅ Oneri generali; Dotazioni personali; Attrezzature; Sicurezza lavoro. 

⋅ ad applicare,  nell’ambito  della  globalità  delle  prestazioni  di  cui  trattasi, 

tutta la normativa vigente in materia. 

Art.  4 – Durata della Convenzione.

La  presente  Convenzione  spiega  i  suoi  effetti  dalla  data  dell’apposizione 

dell’ultima  firma  digitale  sulla  stessa  e  avrà  efficacia  dalla  data  di 

4



sottoscrizione,  fino al termine dei lavori  indicato all’art.1 e comunque fino 

alla permanenza degli obblighi di rendicontazione del Comune di Genova. 

Art. 5 – Informativa per la gestione dei dati di contratto

Le  parti  si  danno  reciproco  atto  che  i  dati  personali  saranno  trattati 

esclusivamente per gli adempimenti contrattuali in oggetto nel pieno rispetto 

della normativa in materia. 

Art. 6 - Spese.

La  presente  scrittura  privata  verrà  registrata  solo  in  caso  d’uso  ai  sensi 

dell’art.1)  lettera  b)  della  tariffa  parte  II  del  T.U.  approvato  con  DPR 

26/04/1986 n. 131, con oneri a carico di A.S.Ter. S.p.A. . 

Tutte le spese relative alla stipulazione del presente Accordo sono a carico di 

A.S.Ter. S.p.A. Il presente Accordo viene regolarizzato ai fini dell’imposta di 

bollo attraverso l’apposizione di numero 1 contrassegno di Euro 16,00 che 

viene apposto sulla copia analogica, conservata gli atti dell’ufficio.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente

Genova, …………….

5

P. il Comune di Genova ………………………………

p. A.S.Ter. S.p.A. ………………………………

………………………………



c_d969.Comune di Genova - Prot. 12/09/2019.0315921.U





Numero Protocollo: GEN-2019-05646-P -  Data Protocollo: 19/11/2019
c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/11/2019.0400399.E

















 
 

 

 

 

 

Comune di Genova | Direzione Mobilità | Ufficio Contratti di Servizio | 

 
 

 

Emergenza Ponte Morandi – Realizzazione dei parcheggi di intercambio ricompresi nel Piano 
stralcio degli interventi prioritari approvato dal Commissario Delegato, con Decreto n. 11 del 

24.10.2018 

Dichiarazione del nesso di causalità tra l’evento calamitoso e le lavorazioni in oggetto 

Relazione di congruità ai sensi dell’art. 192 del DLGS 50/2016, relativa alla sistemazione dei 
parcheggio di interscambio in via G. Pisoni- quartiere Genova Rivarolo; 

 

La sottoscritta Roberta Cafiero, nella propria qualità di Responsabile Unico del Procedimento per quanto 
attiene il progetto di sistemazione del parcheggio di interscambio di Via G. Pisoni (circa 100 posti auto), i 
cui interventi sono ricompresi nel Piano stralcio degli interventi prioritari per l’emergenza del ponte 
Morandi, approvato dal Commissario Delegato, con Decreto n. 11 del 24.10.2018, 

 

DICHIARA 

 

La sussistenza del NESSO DI CAUSALITA’ tra l’evento calamitoso in argomento e le lavorazioni e attività 
da eseguire per la mitigazione del danno subito, per le motivazioni sotto riportate. 

- a seguito dell’emergenza causata dal crollo del Ponte Morandi avvenuto in data 14/08/2018, la 
sistemazione di ulteriori parcheggi scambiatori è risultata necessaria per migliorare la possibilità di 
interscambio tra il trasporto pubblico e privato, con l’obiettivo di ridurre l’utilizzo dei veicoli privati nelle 
zone che presentano ancora numerose criticità in termini di viabilità; 

- in una prima fase dell’emergenza sono state individuate già alcune aree di proprietà del gruppo Ferrovie 
dello Stato e messe immediatamente a disposizione del Comune per la realizzazione di parcheggi di 
interscambio. In queste aree sono stati pertanto concentrati i primi interventi di ripristino; 

- tra le possibili ulteriori aree utili alla destinazione di sosta di interscambio è stata individuata quella in 
oggetto sita in Via Pisoni, nel quartiere di Genova Rivarolo – Municipio Val Polcevera. Tale area 
risultava di proprietà di soggetti terzi privati, per cui è stato necessario avviare le idonee procedure di 
esproprio affinché la stessa rientrasse nelle disponibilità del Comune; 

- la realizzazione del parcheggio rappresenta un utile strumento per agevolare la mobilità di coloro che 
dal bacino della Val Polcevera intendono raggiungere il centro cittadino con il sistema di trasporto 
pubblico, avvalendosi del trasporto pubblico ferroviario, metropolitano e su gomma, favorendo una 
diminuzione del traffico privato lungo tale direttrice, la quale tutt’oggi presenza situazioni di forte criticità. 

 

In relazione al progetto esecutivo dei lavori di sistemazione del parcheggio d’interscambio di via Pisoni, 
utili a far fronte all’emergenza derivante dal crollo del ponte Morandi, si analizzano nel seguito le 
condizioni, previste nell’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016, che ne consentono l’affidamento in house alla 
Società del Comune A.S.Ter. S.p.A.  

Tali condizioni vengono ricercate nei 4 temi proposti dal Codice: 

1. oggetto e valore della prestazione 



 
 

 

 

 

 

Comune di Genova | Direzione Mobilità | Ufficio Contratti di Servizio | 

 
 

2. benefici per la collettività della forma di gestione prescelta 

3. obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio 

4. ottimale impiego delle risorse pubbliche 

 

1. Oggetto e valore della prestazione 

L’offerta economica presentata da A.S.Ter. Spa per l’espletamento delle attività prevista per la 
realizzazione del parcheggio di interscambio, pervenuta alla Direzione Mobilità in data 19 Novembre 2019 
assunta agli atti con Prot. n. 400399, a seguito della richiesta avanzata con nota della stessa Direzione 
prot.n. 315921 del 12 settembre 2019, ammonta complessivamente a Euro 86.623,96 (oltre IVA) ed è così 
ripartita, in modo sintetico: 

 

 

 

Sulla base del confronto dell’offerta presentata da A.S.Ter. S.p.A. con un computo metrico estimativo 
elaborato sul “Prezzario delle opere edili ed impiantistiche valido per l’anno 2019” della regione Liguria, 
si ritiene che la stessa possa essere ritenuta congrua, con un risparmio stimato del 15%, come da 
ribasso contrattuale applicato all’importo totale dei lavori. 

 

2. Benefici per la collettività della forma di gestione prescelta 

Si evidenzia il carattere di urgenza dell’intervento in oggetto utile per far fronte all’emergenza derivante 
dal crollo del Ponte Morandi. L’area individuata in Via Pisoni per la realizzazione di un parcheggio di 
interscambio in prossimità sia della stazione ferroviaria che della fermata della linea metropolitana in 
Val Polcevera risultava di proprietà di un soggetto privato, dunque è stato necessario avviare le idonee 
procedure di esproprio che si sono concluse alla fine del mese di maggio 2019, con l’entrata nelle 
disponibilità del Comune di Genova dell’area.  

A partire da tale data sono stai avviati i sopralluoghi tecnici, effettuato il rilievo topografico per la 
redazione dell’elaborato progettuale esecutivo alla base della richiesta di un’offerta economica per le 



 
 

 

 

 

 

Comune di Genova | Direzione Mobilità | Ufficio Contratti di Servizio | 

 
 

lavorazioni richieste. L’affidamento in house ad A.S.Ter. ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016, 
consente un avvio immediato dei lavori, con i seguenti ulteriori benefici in termini di tempistica dei lavori: 

- A.S.Ter.  è in grado di applicare particolari accorgimenti in termini di limitazioni temporali sulla 
cantierizzazione giornaliera, coerentemente con le prescrizioni della Polizia Municipale per la redazione 
di piani di segnalamento, volti a mitigare l'impatto delle attività sulla circolazione veicolare nei pressi 
delle aree di intervento; in tal senso A.S.Ter.  compila in autonomia i piani di segnalamento per i cantieri 
e la redazione dei piani per la sicurezza in fase di esecuzione che, altrimenti, comporterebbero una 
serie di attività di verifica e controllo da parte della Direzione Mobilità, incidendo negativamente sulla 
tempistica e sull’efficacia degli interventi. 

- la giornaliera attività manutentoria di A.S.Ter.  implica uno stretto rapporto con la Polizia Municipale, 
proficuo per la risoluzione di situazioni di difficoltà o emergenza, altrimenti non gestibili con la stessa 
efficienza. 

- A.S.Ter.  garantisce l’interfaccia diretta con i gestori delle sottoutenze al fine di garantire la 
realizzazione congiunta di nuovi tratti di reti nella zona oggetto di intervento; si rileva in particolare come 
le operazioni relative a sottoservizi non censiti o non preventivamente rilevati dovrebbero essere svolte 
comunque sotto la supervisione di A.S.Ter., quale manutentore di tutte le reti impiantistiche genovesi. 

 

3. Obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio 

A.S.Ter. garantisce la durabilità degli interventi, sia dal punto di vista della sicurezza sia per quanto 
riguarda la continuità d’uso degli stessi, in quanto è tenuta ad intervenire periodicamente in qualità di 
manutentore delle aree e degli impianti ad esse afferenti. 

 

4. Ottimale impiego delle risorse pubbliche 

Oltre a quanto oggettivamente rilevato al precedente punto 1, in merito all’offerta presentata, si 
rappresenta che la particolare convenienza economica di tale affidamento si motiva sostanzialmente 
in quanto A.S.Ter. si impegna a svolgere le seguenti attività accessorie, senza aggravio di spesa per 
la Pubblica amministrazione: 

- le operazioni relative a sottoservizi non censiti o non preventivamente rilevati dovrebbero essere 
svolte comunque sotto la supervisione di A.S.Ter., quale manutentore di tutte le reti impiantistiche 
genovesi; 

- la presa in carico degli impianti realizzati dovrebbe essere comunque preceduta da collaudo da parte 
di A.S.Ter.; 

- i piani di segnalamento per i cantieri e la redazione dei piani per la sicurezza in fase di esecuzione, 
che A.S.Ter. compila in autonomia, comporterebbero una serie di attività di verifica e controllo da 
parte della Direzione Mobilità, incidendo negativamente sulla tempistica e sull’efficacia degli 
interventi; 

- la giornaliera attività manutentoria di A.S.Ter. implica uno stretto rapporto con la Polizia Municipale, 
proficuo per la risoluzione di situazioni di difficoltà o emergenza, altrimenti non gestibili con la stessa 
efficienza. 

Le attività di cui ai punti precedenti, qualora fossero svolte da un operatore esterno comporterebbero una 
serie di ulteriori passaggi che appesantirebbero lo sviluppo dei lavori in termini temporali e di ricadute 
economiche, provocando anche probabili disagi alla cittadinanza. 



 
 

 

 

 

 

Comune di Genova | Direzione Mobilità | Ufficio Contratti di Servizio | 

 
 

Tali motivazioni qualificano la proposta di servizio formulata da A.S.Ter. Spa, oltre che nei termini di un 
ottimale impiego delle risorse pubbliche, in termini di benefici per la collettività, derivanti dalla qualità del 
servizio offerto e dalla mitigazione del suo impatto sulle attività quotidiane della popolazione residente 
nell’area. 

 

 

Data, 19 Novembre 2019 

 

In fede                  IL RUP 

          Ing. Roberta Cafiero 

(sottoscritto digitalmente) 

 


